Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500040

40

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000914/2018-13. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.024.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Centro de Terapias Naturais Gianni
Bande, CNPJ: 03.340.003/0001-62, com sede no Município de Juazeiro/BA. OBJETO: Doação
de 01 (um) kit de ferramentas agrícolas, conforme descrição na Cláusula Primeira do
instrumento, avaliadas pelo valor total de R$ 3.259,52. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens
ora doados serão destinados a apoiar atividades agrícolas de cunho educativo realizadas
com crianças e adolescentes em situação de risco social assistidas pelo DONAT Á R I O.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303. DATA DE ASSINATURA:
21/03/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000183/2019-89. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.028.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: União das Associações Rurais de
Jacobina e Adjacências - UARJA, CNPJ: 22.505.893/0001-60, com sede no Município de
Jacobina/BA. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola, e 04 (quatro) implementos
agrícolas, conforme descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados pelo valor
total de R$ 106.161,45. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens ora doados serão destinados a
apoiar o desenvolvimento das atividades agrícolas, exercidas em conjunto pelos membros
da entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303.
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 05 CONTRATO Nº 033/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: OLIMPO SERVIÇOS
LTDA. OBJETO: Prorrogação FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71 da Lei 13.303/2016 c/c art. 233
e 235 do RILC/CBTU. PROCESSO: PRC-080/2019. DATA DE ASSINATURA: 28/03/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: ARNALDO FREIRE DE CASTRO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 01 CONTRATO Nº 016/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: OLIMPO VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA. OBJETO: Prorrogação FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71, caput da Lei
13.303/16, c/c arts. 233, §2º e 235 do RILC/CBTU. PROCESSO: PRC-0616/2019. DATA DE
ASSINATURA: 29/03/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Ed u a r d o
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: ARNALDO FREIRE DE CASTRO.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 005-16. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: JMT Serviços e Locação de Mão de Obra Ltda; C.N.P.J
07.442.731/0001-36. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses e acréscimo
de 20% nos serviços contratados. ORIGEM: Memos 009/GIAFI/2019 e 012/GIAFI/2019.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. Valor do termo aditivo: R$ 633.153,82 (Seiscentos e
trinta e três mil cento e cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos). Vigência do
termo aditivo: 02/05/2019 a 02/05/2020. Assinatura: 18/03/2019. SIGNATÁRIOS: Pela
contratante Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco Wiliam Braga Rocha; pela
contratada: Jonas Alves da Silva.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.10/15-4

Quarto Termo Aditivo firmado com IMPRENSA NACIONAL. OBJETO: Aditar o contrato
originário, para renovar a avença e prorroga-lo por mais 12 (doze) meses, a contar de 06
de abril de 2019, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. O valor do
presente aditamento é de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Processo
Administrativo n.º 0015/2015. Assinatura: 03/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.18/15-D

Quarto Termo Aditivo firmado com PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. OBJETO: Aditar o contrato originário, para renovar a avença e prorrogar o prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 04 de maio de 2019, com fundamento
no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. O valor do presente aditamento é de R$ 291.375,00
(duzentos e noventa e um mil e trezentos e setenta e cinco reais). Processo Administrativo
n.º 0259/2015. Assinatura: 04/04/2019.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019

Trensurb informa: Inexigibilidade de Licitação. OBJETO: Credenciamento de
Aplicativos para Dispositivos Móveis (APP) para compartilhamento de informações
operacionais da Trensurb. Recebimento dos documentos: a partir de 26/04/2019 das
08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h nos dias úteis no Protocolo da Trensurb
localizado no Prédio de Apoio, na Av. Ernesto Neugebauer, 1985 Porto Alegre / RS. O edital
e anexos poderão ser retirados diretamente através do site www.trensurb.gov.br. Inf. (51)
3363-8115. Proc. 0000958.00001305/2018-67.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Chefe do Setor de Compras

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2018

Publica a revogação do Prg-E supra. Objeto: SRP - estrutura do fole, devido a
desclassificação de todos proponentes. Proc. 0367/2018-51.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170038

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 10380000124201697.
DISPENSA Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogar, por mais 12(doze) meses o Contrato n° 08/2016 - Prestação de serviços de
sedex, pela EBCT, que consiste em coleta, transporte e entrega de objetos. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 05/04/2019 a 04/04/2020. Valor Total: R$7.675,46. Fonte:
100000000 - 2019NE800125. Data de Assinatura: 03/04/2019.

(SICON - 04/04/2019) 170038-00001-2019NE800223

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 170100

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 10783000002201820.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
31276470000106. Contratado : VSG - VIGILANCIA E SEGURANCA EM -GERAL LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem por obejetivo prorrogar a vigência do contrato para o
período de 01/04/2019 a 30/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/04/2019 a 30/03/2020. Valor Total: R$1.678.674,36. Fonte: 132251040 -
2018NE800163. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 04/04/2019) 170100-00001-2019NE800009

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 170190

Processo: 10183100132201910.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
34028316001690. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratacao da ECT para prestacao deservicos(SEDEX e PAC)em atendimento as necesse
cidades da SRA/ME/MT e CGU/Regional/MT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
19/03/2019 a 18/03/2024. Valor Total: R$36.542,30. Fonte: 100000000 - 2019NE800195.
Data de Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 170190-00001-2019NE000009

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PIAUÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

A Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no
Estado do Piauí(SRA/ PI), torna público que a vencedora do Pregão E-letrônico nº 01/2019,
foi a empresa Manutenção de Ar Condicionado e Serviços de Limpeza em Prédios(MISEL),
CNPJ nº 07.983.707/0001-04, no valor de R$ 696.652,80(Seiscentos e noventa e se-is mil,
seiscentos e cinquenta e dois reais eoitena centavos).

KERGISVALDO CORDEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2019) 170032-00001-2019NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 170131

Processo: 10880100985201986 . Objeto: Contratação da empresa SEGURADORA LÍDER
CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT S.A CNPJ nº 09.248.608/0001-04, do seguro obrigatório e
danos pessoais causados por veículos automotores DPAVT/2019, das frotas de veículos
pertencentes ao Gabinete do Ministro da Economia-SP, SRA-SP, PRFN-SP, SPU-SP, CGU-SP.
Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme parecer 467/2011-DICAD-PRFN-SP declaração de
Inexigibilidade em 04/04/2019. MARGARETE PEREIRA. Gerente Substituta da Drl/sra/sp.
Ratificação em 04/04/2019. DONIZETI DE CARVALHO ROSA. Superintendente/sra/sp. Valor
Global: R$ 1.817,79. CNPJ CONTRATADA : 09.248.608/0001-04 SEGURADORA LIDER DO
CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

(SIDEC - 04/04/2019) 170131-00001-2019NE800033

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
19839107778201851. , publicada no D.O.U de 19/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de prestação de serviços de Agente de Integração de Estágio, que inclui
recrutamento, seleção, operacionalização e administração de todo o processo burocrático
e legal de estágios, para o quantitativo máximo de 290 (duzentas e noventa) vagas de
estagiários de nível médio, com 4 (quatro) horas de estágio diárias e seguro contra
acidentes pessoais incluído destinadas à Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional/PRFN/SP/3ºRegião e suas seccionais. Novo Edital: 05/04/2019 das 09h00 às
17h00. Endereço: Av.prestes Maia, 733 - 16ªandar Sala 1607 Luz - SAO PAULO - SPEntrega
das Propostas: a partir de 05/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/04/2019, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER FABRI
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2019) 170131-00001-2019NE800033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 170131

Processo: 10880103172201867. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação dos serviços de sistema integrado de
segurança eletrônica (composta pelo CFTV, SCP e SCA) compreendendo a elaboração de
projeto executivo, instalação dos equipamentos e materiais necessários bem como os
serviços contínuos da locação dos equipamentos e a manutenção preventiva e corretiva
desses, para seu pleno funcionamento, compreendendo o monitoramento das áreas
comuns e restritas dos edifícios da Superintendência Regional de Administração do
Ministério da Economia em São Paulo, do Complexo da Vila Maria, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional da 3ª Região-SP - Alameda Santos - e Procuradoria Regional
da Fazenda Nacional da 3ª Região-SP - Edifício Quasar. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
05/04/2019 das 09h00 às 17h00. Endereço: Av.prestes Maia, 733 - 16ªandar Sala 1607, Luz

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:53:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial